Cin-

Cinnamum] Cinnamomum imo legendum: B
 aliquantulum nempe differunt, ut alibi dixi-
 mus.

Affæ.] Num huius loco Cassia, cum Eufhsio, C
 legendum sit, videndum. Interea fallitur Cor-
 dius, Azam hic fetidam intelligendam pu-
 tans.

USURPATUR ad diuturnum catar-
 rhum, naribus illicitum. Ozænas & putre-
 dines narium aufert: tinnitum aurium,
 cum aceto & ruta & amygdalis amaris
 commistum, & auribus iniectum, tollit:
 asthmaticis, gargarismo adhibito, opi-
 tulatur: hæmorrhoidas veteres inunctum,
 sive colo iniectum, educit.

Oleum Moschelinum D. Nicolai.

℞. Olei puri ℥ viij.
 Aquæ ℥ iij. A
 Folii [aut succedanei eius]
 Spicæ Nardi Indicæ
 Costi [odorati & veri]
 Mastiches ana ℥ iij.
 Styracis calamitæ Croci
 Myrrhæ Troglodyticæ
 Xylocinnamomi [in eius penuria corticis Cin- B
 nomomi]
 Cassiæ lignæ veræ ana ℥ j. β.
 Carpobalsami [aut succedanei eius]
 Garyophyllorum Bdellii ana ℥ j.
 N s Mo-

C Moschi ζ vj.

Nuces Indicas num. iiij.

Confice sic : Folium, aut eius succedaneum, Myrrham, Casiam, Carpobalsamum, & Bdellium tere, & per biduum in aqua & oleo macera : postea coque supra lentum ignem in duplici vase, usque ad consumptionem aquæ : deinde reliqua omnia in tenuissimum pulverem redacta insperge, excolato & expresso oleo ; & iterum macera, & coque parumper : ultimo deinde Moschum admisce ; & repones, & patere ut aromata subsidant. Ea interdum oleo commisce, agitato vase.

Ex Nicolao Alexandrino desumptum est hoc oleum: apud quem non puri, sed Punici olei legitur, id est, in Africa nati, quod omnium optimum & dulcissimum existit.

Pro Folio sume radicularum Spica Romanae, Matris ana ζ j. β .

Pro Xylcinnamomo sume Cinnamomum electum.

D Nux Indica hic non significat grandem illam nucem qua ubique Indica nux vocatur, sed nucem Moschatam. Nam veteres Græci eam appellant Caryon sive Carydion Indicon, id est, Nucem sive Nuculam Indicam : vocatur etiam Caryon Myrepsicon, id est, Nux unguentaria sive odorata : & Moshocaryon, hoc est, Moschatanux. Quod diligenter in hac eleg notandum est.

P. G.

P. C. SCHOL.

Aquæ] Euchsus vinum aqua loco sumendum A
fatu apte dicit.

Xylocinnamomi] Nicolai Alexandrini B
exemplar Xylocinnami legit.

Moschi ʒ ʒj.] Nimia certe quantitate: qua- C
re forsā ʒ iij. legenda erunt, ut pro diobus ij. in-
ferius in unum contractis, u scriptores olim cacu-
tientes legerint.

Nux Indica.] Nuces Indicas hodie passim vo- D
catas Euchsus hoc loco intelligendas, non Nuces
Moschatas vulgo appellatas, contendit: eo quod
hasce veteribus Græcis cognitæ non fuisse constet.
Verum id ipsum & de Gargophyllis ac Moscho,
hanc compositionem quoque ingredientibus, dici
posset: quod non perpendit Euchsus. Posterioris ete-
nim seculi compositionem hanc esse, quod omnia
hic commemorata cognovit, est indubitatum.

Est optimum ad omnem frigiditatem
corporis, potissimum ventriculi, & ad do-
lorem lateris, foris inunctum. Strangu-
riosis & colicis, & ad omne nervorum vi-
tium illitum optime facit. Miscetur epi-
thematibus & emplastris quæ ad sto-
machi & renum affectiones adfiscuntur.

Oleum Rutæ.

ʒ Rutæ recentis incisæ et confusæ quan-
tum

N 6.

rum libuerit, pone in vase vitreo; & affunde olei veteris clarissimi sufficientem mensuram; & macera ad solem, aut in loco calido aliquo, diebus quindecim: deinde in duplici vase coquito, & abiecta Ruta recentem iniicito, & iterum quindecim diebus macerato: postea simili modo coquito & exprimito, & tertio recentē Rutam iniice; macera quoque & cola.

Ita debet preparari oleum hoc & aliquot sequentia.

ES est calidum, apertivum, resolutivum, & mitigativum dolorum: calefacit renes, vesicam, matricem; & sedat dolores eorum, & maxime colicam, si venter ungetur, & fiat ex eo solo clyster: praterea opitulatur nervis, confert spasmō, & expellit frigidos humores.

Oleum Anethinum.

Oleum Anethinum fit ex floribus & foliis Anethi, & oleo veteri clato, eodem modo quo Rutaceum Oleum.

SEDAT dolores, aperit poros, & resolvit vapores & apostemata, tumores & durities: & mitigat dolores & rigores febrium: provocat somnum & sudorem.

Oleum

Oleum Chamæmelinum.

Oleum Chamæmelinum sive Chamomillæ, ut vocant, fit ex floribus Chamæmeli, id est, Chamomillæ, & oleo veteri clao, ut Rutaceum oleum.

VALET ad plura: aperit poros, resolvit vapores, sistit fluentes humores, corrigi malas qualitates, confert nervis & membris nervosis, & apprimè mitigat dolores.

Oleum Lilinum.

Oleum Lilinum, sive Liliorum, fit ex Liliis albis odoratis recentibus, & oleo veteri clao, ut oleum Rutaceum.

SEDAT frigidos dolores pectoris, renum, vesicæ, matricis, & colicam: est enim calidum, resolutivum: mitigat tussim, & efficaciter resolvit, & citius maturat apostemata.

Oleum Narcissinum.

Oleum Narcissinum fit primo Vere ex recentibus floribus albi Narcissi, qui vocatur Germanice Mertzenblum, Weyshornungsblü, Weyßapriltenblum, Weyß Iosepsstebe. Fit ut Rutaceum.

N 7

VA-

VALET ad emolliendas vulvæ duri-
tias, præclusionesque.

Oleum Ligustrinum D. Mesuæ.

Oleum Ligustrinum, quod Græci vo-
cant Cyprinum, Arabes autem oleum de
Alcanna, fit ex floribus recentibus Ligu-
stri, florente vite, aut paulo post, & oleo
veteri clarissimo, ad modum Rutacei olei.

*Ligustrum est arbuscula salicis fere folio, flô-
ribus parvis candidis, veluti spumosis & mucos-
sis: Germanice vocatur Reynvveyden & Munt-
holtz. Nasçitur copiose ad Rhenum, & in Mis-
nia, Hissia, Suevia, Wittenbergensi agro, Thu-
ringia, & circa Nurembergam, non longe à Kale-
krent.*

PARTES nervosas roborat, & capil-
los à canitie vindicat.

Oleum Sambucinum.

Oleum Sambucinum fit ex floribus
Sambuci, & oleo veteri clarissimo, quem-
admodum etiam oleum Rutaceum.

LENIT, abstergit, & mundificat cu-
rim: medetur icteritia, & maxime hepatis
infirmitate, oppilato: & plurimum confert
doloribus iuncturarum.

Oleum Iasminum.

Oleum Iasminum, quod Arabes vocant
Iase.

Iaseminum, & oleum de Zambach, fit ex floribus Iasminis, sive Iaseminis, sive Zambachi, & oleo veteri claro, ut oleum Rutaceum.

Est Iasma flos similis Violis aut Cheyria, admodum odoratus: nascitur in frutice, qui multis viticulis ascendit pergulas & concamerationes, in vitis. Colitur in Italia & Gallia.

OPITULATUR corporibus quæ calefactionem laxationemque desiderant.

Oleum Cheyrinum.

Oleum Cheyrinum fit ex Leucoiis luteis, hoc est, ex Cheyris citrinis, & oleo veteri claro, ut Rutaceum oleum.

Cheyri Germanice dicuntur Gelbe Violen.

DOLORES perorum aliarumque partium corporis mitigat; eaque quæ in thorace, renibus & vesica sunt, discutit.

Oleum Myrtillorum.

Oleum Myrtillorum fit ex Myrtillis, hoc est, baccis veræ Myrti, & oleo omphacino, hoc est, immaturo, eodem modo quo Rutaceum.

Myrtus vera apud nos non nascitur, neque habemus semper virides Myrtillos, sed aridos, ut plurimum enim ex Hispania & Italia afferuntur: ideo necesse est ut vino odorato assergantur.

RE-

REFRIGERAT & adstringit; ideoq; cœliacis affectibus subvenit: sanat igne ambusta: pustulas erumpētes illitu emēdat: attritus hyeme concitatos, & intertrigines illitam corrigit. Sedis rimas, cōdylomata, luxatos artus perfanat, & sudores coërcet.

Oleum Myrtinum.

Oleum Myrtinum fit ex foliis veræ Myrti, & oleo Omphacino, id est, immaturo: quemadmodum oleum Myrtillorum.

Quoniam vero Myrti vera recentia folia apud nos haberi nequeunt, ideo sume folia Myrti vera que ex Italia & Narbonensi Gallia & Candia afferuntur denovo, & asperge ea contusa vino veteri odorato, ut diu est proxime in oleo Myrtillorum.

CEREBRUM, nervos, cor & ventriculū roborat.

Oleum Mentha.

Oleum Menthæ fit ex Mentha crispa sativa, & oleo omphacino, id est, immaturo, eodē modo quo Myrtinum aut Rutaceum oleum.

VENTRICULUM refrigeratum & imbecillum calefacit: armat nauseam, vomita-

mitumque reprimat: appetentiam excitat, coctionemque iurat.

Oleum Absinthii.

Oleum Absinthii fit ex Absinthio Pontico, & oleo omphacino claro, quemadmodum oleum Rutaceum.

Absinthium Ponticum nos non habemus, quod videlicet non adeo calidum est, sed suavioris odoris, & valde adstringens. Nostrum vero Absinthium sive rusticum Absinthium calidius est; & nihil fere adstringit, ut etiam Galenus scribit: ideo corrigendum est cum Rosis, quæ dimidium eius pondus æquent.

CALEFACIT, ac roborat ea quæ sunt refrigerata, potissimum vero ventriculû: excitat appetentiam, obstructions auferat, lumbricosque enecat.

Oleum Rosaceum.

Oleum Rosaceum sive Rosarum, fit ex Rosarum rubearû nondum penitus apertarum decerptis foliis, & oleo omphacino, id est, immaturo, eodem modo quo Rutaceum oleum.

REFRIGERAT & astringit: inflammationibus præsidio est, astantem ventriculum restituit; erosiones intestinorum clysteribus inditum, & dolores dentium, si eo colluantur, sanat.

Oleum

Oleum Violaceum.

Oleum Violaceum sive Violatum, fit ex floribus Violarū [Martiarum,] & oleo Omphacino, id est, immaturo, quemadmodum Rutaceum & Rosaceum.

REFRIGERAT, incandescentibus inflammationum fervoribus utile est.

Oleum Nenupharis albi.

Hoc oleum fit ex recentibus floribus Nenupharis, quæ albos flores producit, & oleo Omphacino, quemadmodum Violaceum.

NYMPHÆATUM oleum vires habet Violati: refrigerat tamen magis quam Violatum, & minus quam Papaverinum: hypnoticis, & intemperaturam partium, ut renum, calidam sanantibus utiliter miscetur; & Veneris tentiginem prohibet, genitali inunctum: somnum etiam conciliat.

Oleum Nenupharis Citrini.

Hoc oleum fit ex luteis, sive Citrinis Nymphææ, hoc est, Nenupharis floribus, & oleo Omphacino, ut Violaceum oleum.

Oleum

Oleum Populinum.

Populinum oleum fit primo Vete ex oculis Populi arboris contusis, & oleo veteri claro, loto in aqua calida aliquoties, eodem modo quo Rutaceum aut Anethinum oleum.

Oleum Populinum D. Nicolai Alexandrini.

℞. Olei ℥ lxxxvj. (faciunt ℥ vij. ℥ ij.)
Vini ℥ iiij.

Gemmarum Populi arboris recentium,
Veris initio collectarum ℥ iiij.

Gemmæ Populi diutissime terantur, & macerentur in vino & oleo diebus septē, & quotidie sepe agitentur. Octava deinde die supra lentas prunas in duplici vase coquito, usque ad consumptionem vini: deinde exprimatur oleum: & repnatur.

Porro hoc oleum efficacius erit, si secundo & tertio recentes Populi gemmæ addantur.

Gemmæ Populi, id est, oculi Populi.

EXPEDIT ad capitis dolorem, arthriticis, nephriticis, & podagricis, & ubicumque dolor fit,

Oleum

Oleum Amygdalorum dulcium.

℞. Amygdala dulcia sicca, non tamen rancida: contendantur minutissime: postea in sartagine aliquantulum torrefacias, affuso aquæ Rosacæ modico: postea prælo exprime.

LENIT asperitates pectoris, gutturis & pulmonis, duritiem & siccitatem iuncturarum: est suave in cibis; & confert hecticis & phthisicis: impinguat, auget sperma: sedat tussim & ardorem urinæ, vesicæ & vulvæ excoriatæ, cum fistula injectum.

Oleum Amygdalorum amarorum.

Fit hoc oleum eodem modo quo ex dulcibus Amygdalis.

APERIT oppilationes, & discutit ventositates & vapores: sed potissimum medetur surditati, sibilo & dolori aurium: lenit duritiem nervorum, & delet maculas faciei.

Oleum Balaninum.

Oleum Balaninum fit ex Balano Myrsifica, id est, Glande unguentaria, quam Arabes vocant Granum Ben: Fit autem ex tuso

enso affatoque, affusa Rosacea aqua, frui-
di isto.

Fructus hic ipse *Avellana* magnitudinem
habet, colorem candidantem, & figuram ut
plurimum triangularem. Cortice tenui claudit
pinguem quendam nucleum, fungosa & alta
tunica involutum. Affertur ex *Syria* & *Ara-
bia*.

OLEUM *Balaninum* repurgat macu-
las, varos, lentigines, cicatricum nigri-
tias, fucos: alvum solvit; sed ventricu-
lo adversatur: dolores aurium emendat.
Item si sonant aures, vel strepitum, aut
sibilum edunt, cum adipe infusum auxi-
liatur. *

Oleum de Cherva.

Oleum hoc fit ex pingui quodam semi-
ne, quod Arabes *Cherva*, Graeci *Crotona*,
Latini *Ricinum* vocant. Fit autem eodem
modo quo oleum *Amygdalorum*.

Planta quae semen hoc producit, vocatur à
recentioribus *Cataputia maior*, ab *Italis* *Pal-
ma Christi*, & *Mira solis*; à *Germanis* *Wun-
derbaum*, *Zeckensame*, & *Heydnisch Spring-
korn*.

PRODEST psoris, ulceribus capitis
erumpentibus, sedis inflammationibus,
vulvis quae oclusae conversaeque strangu-
lant, cicatricibus foedis, aurium dolori-
bus:

bus: potu alvum ciet, si quis aquis gravatur: lumbricos eiicit.

Oleum Papaveris.

E semine utriusque Papaveris tam albi quam nigri exprimitur oleum, eodem modo quo ex Amygdalis, Balano Myrsifica, & Cherva.

IMPINGUAT, asperam arteriam lenit; febrium ardorem mitigat, & infonnum.

Oleum Hyoscyami.

Hoc oleum exprimitur ex Hyoscyami semine, eodem modo quo ex Papavere.

Oleum Spicae.

Oleum Spicae fit per destillationem ex maiori Lavendula, quae Spica vocatur.

Hoc oleum apud nos maioribus sumptibus fit, quam in Gallia Narbonensi: ideo potius emendandum est à mercatoribus, qui illud è Gallia afferunt.

CALEFACIT, ac discutit.

Oleum Laurinum.

Oleum Laurinum apud nos non facile fieri potest: quoniam vero in magna copia

pia affertur ex Italia & aliunde, ideo facile emittitur à Materialistis.

CALIDUM est & apertivum: mitigat colicam & frigidos dolores ventris, stomachi, capitis, hepatis, splenis, renum, matricis, nervorum, iuncturarum: denique omnibus agridudinibus frigidis confert.

Oleum Sesaminum.

OLEUM Sesaminum exprimitur è Sefami semine; eodem modo quo de sem. Papaveris.